
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.472 13Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2021

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora SILVIA DE PAULA 
CABRAL, matrícula nº. 73504251/1, cargo de Técnico de Enfermagem, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde - Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 018/28.03.2017, publicada no DOE nº 33.355/17.04.2017, 
correspondente ao Triênio de 11/07/2012 à 10/07/2015, no período de 
01/02/2021 a 02/03/2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 26/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 003 DE 14 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2020/632073.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor SILVIA DE PAULA CABRAL, matrícula nº. 73504251/1, cargo de 
Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 11/07/2015 à 10/07/2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03/03/2021 à 01/05/2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 26/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 03 DE 15 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2020/917851.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora MONICA CRISTINA LEMOS BEZERRA, matrícula nº. 5901126/1, car-
go de Agente de Controle de Endemias, regime jurídico de Estatutário Efe-
tivo, lotado no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 18/07/2015 à 17/07/2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 23/02/2021 à 23/04/2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 26/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 173 DE 19 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/5874.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora SANDRA HELENA SOUZA DO VALE, matrícula nº. 25747/1, Técnico 
A, lotada na Divisão de Prestação de Contas, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.05.1998 
a 30.04.2001. AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Li-
cença Prêmio, no período de 01.02.2021 a 01.04.2021, no total de 60 
(sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 26.01.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 174 DE 19 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo 
nº. 2021/5874.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora SANDRA HELENA SOUZA DO VALE, matrícula nº. 25747/1, Técnico 
A, lotada na Divisão de Prestação de Contas, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.05.2001 
a 30.04.2004.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.04.2021 a 01.05.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 26.01.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 183 DE 21 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2021/14827.

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor FERNANDO AUGUSTO 
LOURENÇO ESTEVES matrícula nº. 5693160/1, cargo de Médico Veterinário, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Departamento de Controle 
de Endemias, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 1.351/13.11.2020, publicada no DOE nº 34.411/18.11.2020, 
correspondente ao Triênio de 01.05.2017 a 30.04.2020, no período de 
01.03.2021 a 30.03.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 26.01.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 171 DE 19 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/22508.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidor DURVAL DOS SANTOS GONCALVES, matrícula nº. 5562490/2, 
Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Departamen-
to de Epidemiologia, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 31.08.2012 a 30.08.2015.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.02.2021 a 02.03.2021, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 26.01.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 04 DE 19 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2021/23889.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora SANDRA REGINA 
AGUIAR ROCHA, matrícula nº. 5901113/1, cargo de Técnico de 
Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Unidade 
de Referência Especializada - Santarém, goze de Licença Prêmio, que 
lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 53/06.08.2019, publicada no 
DOE nº 33.971/04.09.2019, correspondente ao Triênio de 11/07/2015 
à 10/07/2018, no período de 01.03.2021 a 30.03.2021, no total de 30 
(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 26/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 622018

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 202 DE 26 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

6081835/2 FRANCISCO EDUARDO MOREIRA CAMPOS ADMINISTRADOR 03/08/2020 A 
01/09/2020

62952 – 
14/09/2020

57190611/1 SUSANA GOMES DE LIMA ANDRADE ADMINISTRADOR 11/12/2019 A 
20/12/2019

62947 – 
14/09/2020

722308/1 CLEBER MONTEIRO MARQUES BIOLOGO 08/10/2020 A 
22/10/2020

65456 – 
12/11/2020

86924/1 TELMA LUCIA SOUZA DA SILVA PSICOLOGO 28/09/2020 A 
02/10/2020

65011 – 
03/11/2020

5230128/1 MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS  
LOBATO AGENTE DE PORTARIA 24/08/2020 A 

22/09/2020
65010 – 

03/11/2020

5149045/2 DINORA BRASIL DE MORAES ARAUJO ADMINISTRADOR 16/09/2020 A 
30/09/2020

65008 – 
03/11/2020

54184137/2 ADILSON MENDES DE FIGUEIREDO FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

28/09/2020 A 
12/10/2020

65007 – 
03/11/2020

55586513/1 GLADYS IZABEL CORREA DE SOUSA ADMINISTRADOR 18/09/2020 A 
02/10/2020

65025 – 
04/11/2020

5325021/2 DALVA FRANCES COSTA ENFERMEIRO 19/09/2020 A 
02/10/2020

65024 – 
04/11/2020

5105056/1 LUCILEIA DA SILVA PEREIRA ENFERMEIRO 18/09/2020 A 
07/10/2020

65023 – 
04/11/2020

5167442/1 AURICELIA DE CASTRO OLIVEIRA
AUXILIAR DE

INFORMATICA AREA 
SAUDE

05/10/2020 A 
18/10/2020

65022 – 
04/11/2020

57196797/1 POLYANA MAGALHAES DAMASCENO 
FERREIRA

CONSULTOR JURIDICO 
DO ESTADO

25/09/2020 A 
25/09/2020

65033 – 
04/11/2020

5888822/1 EDNA FABIOLA RIBEIRO PALHETA AGENTE DE PORTARIA 20/08/2020 A 
18/10/2020

65032 – 
04/11/2020


